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Abstrakt

Práca sleduje osídlenie v povodí hornej Torysy v praveku a vo včasnohistorickom

období. Vychádza z informácií publikovaných v staršej odbornej literatúre a z

povrchového prieskumu autora, ktorý sa uskutočnil na jeseň 2010 a na jar 2011. Prieskum

prebiehal formou povrchových zberov a jeho hlavným cieľom bolo získať dôkazy

o pravekom a včasnohistorickom osídlení v hornej časti povodia nad líniou Sabinov –

Drienica. Sledovala sa ale aj nižšie položená časť spomenutého regiónu. V oboch

oblastiach sa podarilo zistiť niekoľko nových lokalít, prípadne doplniť a spresniť staršie

poznatky. Na základe zhromaždených údajov bol zostavený podrobný katalóg, v ktorom sú

zahrnuté všetky archeologické lokality s nálezmi do 13. storočia. Z tohto katalógu

vychádza aj text práce, ktorý podáva prehľad o stave bádania a ponúka ucelenú predstavu o

osídlení sledovaného územia.

Kľúčové slová : (východné) Slovensko, Torysa, osídlenie, pravek, včasný stredovek

5

Abstract

The Diploma thesis is focused on prehistoric and protohistoric settlement of the upper

Torysa river basin. The work is based on data published in elder scientific literature and on

data acquired from surface survey of author, which was accomplished in autumn of 2010

and spring of 2011. The main goal of survey was to acquire an evidence about prehistorical

or protohistorical settlement in upper part of basin over the line Sabinov – Drienica. Under

study was also the lower located area of mentioned region. Author succeeded to find some

of new sites in both areas respectively he managed to complete and correct the elder

knowledge. The detailed catalogue, which is based on accumulated data, covers all of

archeological sites with finds dated till 13th century. The script of the thesis is based on this

catalogue and offers overwiew about the state of research and also provides an idea about

settlement in area under study.

Key words : (eastern) Slovakia, Torysa, settlement, prehistory, early Middle Ages.
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Úvod

Práca poskytuje ucelenú predstavu o osídlení povodia hornej Torysy v praveku a vo

včasnohistorickom období a zároveň prehľad o stave bádania v danom priestore. Zhrnutie

a vyjasnenie súčasného stavu nepochybne prispeje k efektívnejšej ochrane archeologických

lokalít a k efektívnejšiemu využívaniu prameňov.

V súčasnosti dochádza k rozsiahlej exploatácii až k devastácii archeologických

terénnych situácií v dôsledku nekontrolovanej výstavby. No aj pri riadne ohlásených

stavbách sa výskum, pre nedostatok odborných kapacít, nariaďuje iba tam, kde existuje

odôvodnené riziko narušenia archeologických situácií. V praxi to znamená, že kde sa

archeologické nálezy v minulosti nezistili, tam sa dnes nepredpokladajú a nehľadajú.

Výskum periférie pravekého a včasnohistorického osídlenia sa tak točí v kruhu

a neumožňuje prehodnotenie doterajších názorov.

Súčasná predstava o osídlení povodia hornej Torysy vychádza najmä z výsledkov

starých povrchových prieskumov, ktoré sa rozbehli po roku 1950 v súvislosti so založením

Krajského múzea v Prešove. Prieskum sa ale v tom čase prirodzene zameriaval hlavne na

úrodné a v minulosti hustejšie osídlené okolie Prešova. Okrajovým a na nálezy

chudobnejším oblastiam, medzi ktoré môžeme zaradiť aj severnú časť územia sledovaného

v tejto práci, sa nevenovala adekvátna pozornosť. Navyše vtedajší prieskum, rovnako ako

aj dnes, vychádzal z určitých vžitých predstáv a tie nepredpokladali prítomnosť pravekého

osídlenia v oblasti s vyššou nadmorskou výškou.

Regióny odkiaľ nepoznáme staršie archeologické nálezy sa často aj dnes automaticky

považujú za neosídlené. a to bez ohľadu na intenzitu doterajšieho prieskumu a tiež bez

ohľadu na možnosti prieskumu v týchto oblastiach. Predstava o neosídlenom území sa

ujme veľmi rýchlo hlavne vtedy, ak sa argumentuje menej priaznivými prírodnými

podmienkami. Podľa môjho názoru, ale archeológovia vplyv prírodného prostredia v

regionálnom meradle často preceňujú. Poznáme predsa veľké množstvo európskych

pravekých osád, ktoré boli založené v horských či zamokrených oblastiach a ešte aj dnes

existujú populácie žijúce v extrémnom prírodnom prostredí, ktoré sú technologicky na

úrovni doby kamennej. Nemyslím si preto, že by v bežnej stredoeurópskej krajine

existovala ekologická bariéra, ktorú by miestne praveké populácie nedokázali prekonať, ak

by k tomu mali dôvod. Prírodné prostredie je teda iba jednou z premenných,

ktoré rozhodujú o kolonizácii alebo opustení určitej oblasti. Lokalizovať minulé osídlenie

v okrajových oblastiach s horšími prírodnými podmienkami je však veľmi zložité.
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Osídlenie tu bolo vždy menej intenzívne a jeho objavenie často sťažuje veľmi silný

vegetačný kryt.

Snahou o potvrdenie vyššie opísanej hypotézy bol aj povrchový prieskum autora, ktorý

prebiehal na jeseň 2010 a na jar 2011. Jeho hlavným cieľom bolo získať dôkazy o staršom

poľnohospodárskom osídlení vo vyššie položenej časti povodia Torysy, severne od línie

Sabinov-Drienica. Z tohto priestoru boli doteraz všeobecne známe iba paleolitické nálezy

a nálezy z vrcholného stredoveku. Prieskum ale prebiehal aj v nižšie položenej časti

povodia, kde takisto doložil nové lokality a zistil nové skutočnosti.

Na základe štúdia staršej odbornej literatúry bol vytvorený textový katalóg, ktorý bol

doplnený poznatkami z získanými pri povrchovom prieskume regiónu. K všetkým

uvedeným polohám a nálezom, pri ktorých to bolo možné, boli dohľadané aspoň približné

súradnice GPS. Katalóg má zároveň slúžiť ako súpis archeologických lokalít regiónu

a preto doň boli zahrnuté aj včasnostredoveké lokality a niektoré významnejšie

vrcholnostredoveké objekty, s nálezmi do 13. storočia (vrátane). Vzhľadom k tomuto

rozšíreniu boli nakoniec do práce pridané ešte dve kapitoly, pojednávajúce

o včasnostredovekom osídlení. Opodstatnenosť týchto kapitol vychádza aj zo skutočnosti,

že väčšinu poznatkov o osídlení regiónu v tomto období čerpáme z archeologických

prameňov. Na konci poslednej kapitoly sa už opisujú historické skutočnosti, ktoré položili

základy súčasnej sídelnej štruktúry. Táto posledná časť vychádza do veľkej miery z prác

historika F. Uličného.
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1 Fyzickogeografická charakteristika

Prirodzený geografický celok, v práci označovaný ako povodie hornej Torysy, je

možné definovať ako úsek od prameňa rieky v Levočských vrchoch po jej prielom v

priestore horských masívov Bikoš a Dúbrava, medzi mestom Prešov a mestečkom

Veľký Šariš (Mapa 1).

Z geomorfologického hľadiska je stredom vyššie vymedzenej oblasti údolie, ktoré

reprezentuje jednotka s názvom Šarišské podolie. Osou tohto údolia je rieka Torysa, na

ktorej ležia mestečká Veľký Šariš, Sabinov a Lipany. Nivu lemujú terasy, ktoré vznikli

zarezaním toku do pahorkatinového reliéfu krajiny. Na okrajoch sledovaného územia sa

reliéf dvíha do hornatiny, vrchoviny, prípadne prudko stúpa až na úroveň vysočiny.

Hranice vymedzeného územia tvoria priľahlé časti geomorfologických jednotiek Stráže,

Čergov, Hromovec, Levočské vrchy, Bachureň a Šarišská vrchovina. Okrem poslednej ide

o pohoria a horské masívy (Mapa 2).

Z tektonického hľadiska tvorí takmer celé územie paleogénna vnútrokarpatská panva,

ktorej severovýchodný okraj lemuje úzky pás silicika. Za ním sa začína rozsiahle územie

Gemerika (Atlas krajiny 2002, 75).

Z hľadiska geologickej stavby pokrýva celé územie sledovaného regiónu flyš, teda

pieskovce a vápnité ílovce. Flyš s prevahou zlepencov tvorí aj geomorfologickú jednotku

Hromovec (Mapa 2). Geologická stavba priľahlej časti Čergova je ale už oveľa pestrejšia.

Okrem pieskovcov, ílovcov a zlepencov sa tu vyskytujú škvrnité, krinoidové a hľuznaté

vápence a aj slieňovce (Atlas krajiny 2002, 75).


[…]

s prímesou sľudnatého piesku zdobený rytou

vlnovkou, severokarpatská skupina.

letisko, grafitová keramika
slamovaním, doba

Obr. 56. Ražňany-letisko, slabo vypálená keramika
s obsahom šamou, eneolit?

keramika s vonkajšou
vnútornou engobou, vonkajší povrch, doba

bronzová až halštatská.

Obr. 58. Ražňany-letisko, keramika s
a vnútornou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až halštatská.

Úvozy, tvrdo vypálený črep
udnatého piesku zdobený rytou

atská skupina.

Obr. 60. Torysa-Úvozy, odštep, krakovsko
pazúrik?
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letisko, slabo vypálená keramika
obsahom šamou, eneolit?

letisko, keramika s vonkajšou
vnútornou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až halštatská.

Úvozy, odštep, krakovsko-jurský

Obr. 61. Torysa-Úvozy, tvrdo vypálený
s prímesou piesku, vonkajší povrch, severokarpatská

skupina?

Obr. 63. Medzany-Suchý potok, malý trojboký hrot,
pazúrik? / limnosilicit?

Obr. 65. Veľký Šariš-Kúty, tvrdo vypálený zlomok
ostrený sľudnatým mieskom pripomínajúci

včasnostredovekú keramiku.

Úvozy, tvrdo vypálený črep
prímesou piesku, vonkajší povrch, severokarpatská

Obr. 62. Torysa-Úvozy, tvrdo vypálený
s prímesou piesku, vnútorný pov

skupina?

Suchý potok, malý trojboký hrot,
pazúrik? / limnosilicit?

Obr. 64. Torysa-Roveň, slabo vypálená keramika
s prímesou šamotu, eneolit?

Kúty, tvrdo vypálený zlomok
ým mieskom pripomínajúci

asnostredovekú keramiku.

Obr. 66. Veľký Šariš-Kúty, odštep, opál? /
chalcedón?
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Úvozy, tvrdo vypálený črep
prímesou piesku, vnútorný povrch, severokarpatská

ň, slabo vypálená keramika
prímesou šamotu, eneolit?

Kúty, odštep, opál? /

Obr. 67. Veľký Šariš-Kúty, jednopodstavové jadro z
radiolaritu a zlomok obsahujúci šamot

vonkajšom povrchu.

Obr. 69. Šarišské Michaľany-Pri kaplnke, slabo
vypálený zlomok s vysokým obsahom organického

ostriva, neolit.

Obr. 71. Medzany-Pod Kamencom, slabo vypálený
zlomok s vysokým obsahom organického ostriva,

neolit.

Kúty, jednopodstavové jadro z
zlomok obsahujúci šamot, s engobou na

vonkajšom povrchu.

Obr. 68. Šarišské Michaľany-
vypálený zlomok zdobený rytou hrebe

výzdobou, včasný stredovek.

Pri kaplnke, slabo
vysokým obsahom organického

Obr. 70. Pečovská Nová Ves
dvojpodstavové čepeľové jadro, radiolarit.

Pod Kamencom, slabo vypálený
vysokým obsahom organického ostriva,

Obr. 72. Medzany-Pod Kamencom, keramika
s vonkajšou a vnútornou engobou, vonkajší povrch,

doba bronzová až doba
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Pri kaplnke, dobre
vypálený zlomok zdobený rytou hrebeňovou

časný stredovek.

ovská Nová Ves-Nad tehelňou,
ľové jadro, radiolarit.

Pod Kamencom, keramika
vnútornou engobou, vonkajší povrch,

doba bronzová až doba halštatská.

Obr. 73. Sabinov-Kapolňa, čepeľ

Obr. 75. Sabinov-Kapolňa, čepieľ
v proximálnej časti, limnosilicit.

Obr. 77. Jakubovany-Široké, proxiálna
čepele, obsidián.

ň čepeľ, limnosilicit. Obr. 74. Sabinov-Kapolňa, stredná
radiolarit.

ň čepieľka s vrubom
asti, limnosilicit.

Obr. 76. Sabinov-Kapolňa, slabo vypálený zlomok
s vysokým obsahom organického ostriva, neolit.

Široké, proxiálna časť širšej

Obr. 78. Šarišské Michaľany-Stredé pole, zlomok
s obojtrannou engobou, doba bronzová až doba

halštatská.
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ňa, stredná časť čepele,

ňa, slabo vypálený zlomok
vysokým obsahom organického ostriva, neolit.

Stredé pole, zlomok
obojtrannou engobou, doba bronzová až doba

Obr. 79. Gregorovce-Stredé pole, zlomok
s obojtrannou engobou, vonkajší povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

Obr. 81. Veľký Šariš-Kanaš-dom A. Klimka,
neskorolaténska misa s výrazne vyhutým okrajom

a praslen z prevŕtaného č

edé pole, zlomok
obojtrannou engobou, vonkajší povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

Obr. 80. Gregorovce-Stredé pole, zlomok
s obojtrannou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

dom A. Klimka,
výrazne vyhutým okrajom
ŕtaného črepu.

Obr. 82. Z bývalej súkromnej zbierky farára a
amatérskeho archeológa ThDr. Jozefa Leš

– 1999).
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Stredé pole, zlomok
obojtrannou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

bývalej súkromnej zbierky farára a
amatérskeho archeológa ThDr. Jozefa Leščáka (1914
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Foto 1. Val hradiska preťatý lesnou cestou.

Foto 2. Výkop po vykrádačoch na hradisku Močidľany-Várheď.
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Foto 3. Šarišské Sokolovce. Výkop na pripojenie telekomunikačného stožiara medzi kótami 493,6 a 465,7.