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Odlehlé hornaté oblasti severovýchodního Slovenska byly často s hlediska pravěkého

osídlení poněkud podceňovány, i když sporadické nálezy dokládaly jejich význam ne-li pro

dlouhodobý pobyt člověka, pak jistě pro komunikaci. Juraj Timura si vybral téma své diplomové

práce ze svého rodného kraje, což bývá vždy užitečné díky znalosti terénu; jeho možnosti byly

s ohledem na rozsah a charakter krajiny omezené, přineslo jeho úsilí hodnotné ovoce. Spojení

s příslušným orgánem památkové péče dalo jeho postupu odborný i právní rámec a zajišťuje další

využití jeho výsledků.

Práce má logické členění, obsahuje náležitosti odborného pojednání. Po obecném úvodu

následuje podrobná a všestranná fyzickogeografická charakteristika studovaného území a rámcové

dějiny archeologického bádání (v neobvyklé, ale celkem účelné formě „dějin v datech“). Další, 3.

kapitola popisuje průběh autorova povrchového průzkumu regionu v letech 2010-2011 (vymezení

území, použité metody, úskalí a dosažené výsledky). V popsané situaci lze použité metody

považovat za adekvátní, a výsledky, ačkoli se mohou zdát hubené, odpovídají zřejmě potenciálu

krajiny; mimo to, že rozšířily stav archeologického poznání povodí horní Torysy a zahustily

nálezový katastr, snižují váhu kritického argumentu „kde není výzkum, nejsou nálezy“. Bylo by

bývalo vhodné přehledněji představit výsledky vlastního průzkumu (např. porovnáním dosavadních

znalostí s novými zjištěními, vybranými statistickými údaji) také v textu – pro obecnou představu

nicméně postačují mapy 5 – 7 a další, z nichž přínos Timurových sběrů jasně vyplývá.

Kap. 4 shrnuje současný pohled na vývoj osídlení sledovaného území na základě odborné

literatury a archivních pramenů s využitím výsledků autorových průzkumů. Na řadě míst je patrné,

že autor nepřebírá publikované údaje a interpretace mechanicky, nýbrž o nich uvažuje, reviduje je a

vyjadřuje vlastní náhled, místy (oprávněně) kritický. Již samo shromáždění a utřídění údajů

představuje velký objem odborně náročné a záslužné práce.

Závěr shrnuje význam výsledků, stav pramenné základny v terénu a navrhuje další postup

při průzkumu a studiu regionu. Je třeba ocenit autorovu schopnost uvědomit si region jako logický

časoprostorový celek, propojený zároveň souvislostmi s okolím. Zdůraznit zasluhuje i pasáž o sběru

štípané industrie, která dokládá, že vedle výsledků faktografických se J. Timura dopracoval i

k závěrům a novým zjištěním metodologickým.

Poslední část textu tvoří katalog lokalit (kap. 6, s. 58-93). Celkem 84 hesla jsou zpracována

podrobně, formou souvislého textu, nikoli heslovitě databázovou formou (což nevadí, ale pro

základní orientaci by byla vhodná jednoduchá sumarizační tabulka lokalit, zahrnující typ, dataci

apod., z čehož by pak bylo možno také vyvodit statistický přehled). Zahrnují lokalisaci, dějiny

bádání, současný stav lokality a dosavadní archeologické znalosti o ní, všechny údaje opět utříděné

a revidované (autor neuvádí, zda také fysicky revidoval nálezy, ale z kapacitních důvodů to

nepředpokládám a u moderněji publikovaných by to ani nemělo smysl). Popis autorova průzkumu a

jeho výsledků místy odráží i terénní praxi archeologa-památkáře (heslo 78).

Formální úprava práce je dobrá. Po stránce jazykové, nakolik to může cizinec posoudit,

nelze práci takřka nic vytknout: je na vysoké úrovni slohové, až na výjimky neobsahuje mluvnické

ani pravopisné chyby (nejčastěji v čárkách), nečetné jsou překlepy. Pronikání českých slov do

slovenštiny (např. „zvlášť“ – s. 38) je dlouhodobou širší tendencí a u slovenských studentů v Praze

se projevuje běžně. Terminologie je vesměs v pořádku (chyba se vyskytla např. s. 33 – kultura

badenská, nikoli bádenská).

Seznam literatury (s. 94-103) má odpovídající rozsah a skladbu. Citace nejsou zcela

standardní – odrážkový systém není přímo chybou, ale v oborovém usu se nedává „In“ u periodik,

nepíše se „s.“ u stránkového rozsahu, u monografií se za místem vydání neopakuje rok.

Doporučovala bych dodržovat standard Archeologických rozhledů. Citační odkazy v textu jsou

v zásadě správné a odpovídají standardu, ačkoli bych považovala za vhodnější oddělovat

spoluautory podle zavedeného zdejšího zvyku pomlčkou a nikoli lomítkem, jak je tomu v některých

zahraničních literaturách. Na kapitoly se neodkazuje slovem „kapitola“, nýbrž stránkovým

rozsahem (častěji v kap. 4.5).

Obrazové přílohy jsou kvalitní a názorné, mapy velmi dobře doplňují text a nesou příslušné

informace adekvátně své formě. Zakreslování lokalit do družicového snímku je dobré řešení, ačkoli

drobné prvky vynesené jednoduchými grafickými nástroji místy splývají (Mapa 5), a zelená barva

značek na zeleném podkladě poněkud zaniká. Fotografie movitých nálezů ukazují, jak náročné bylo

vyhodnocení výsledků sběrů při tak nevýrazném fondu..

Předložená práce podle mého názoru zcela splňuje nároky kladené na diplomovou práci a

proto ji doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit známkou výborně (1).

V Praze dne 23. srpna 2012 PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D.